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دانش دریا 2

گروه دانش دریا- مهــدی ده دار-  در 
روزگاری که توسعه سواحل و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های دریا به یکــی از محورهای اصلی 
سیاســت‌گذاری کلان کشــور تبدیل شده است، 
منتشرشدن کتاب »راهنمای سیاست‌گذاری برنامه 
ملی توسعه دریامحور« به تألیف یونس غربالی‌مقدم 
توسط انتشارات اسرار دانش را می‌توان رویدادی 
فرهنگی-سیاســتی در حوزه اقتصاد دریا دانست؛ 
اثری که می‌کوشد میان نگاه تمدنی به دریا و الزامات 
حکمرانی نوین پیوندی معنــادار برقرار کند. این 
کتاب بــا رویکردی تحلیلی و راهبردی، توســعه 
دریامحور را صرفاً به‌مثابه مجموعه‌ای از پروژه‌های 
عمرانی یا اقتصادی نمی‌بیند، بلکه آن را بخشی از 
هویت تاریخی، فرهنگی و آینده‌ساز ایران معرفی 
می‌کند؛ نگاهی که می‌تواند مسیر سیاست‌گذاری در 
سواحل کشور را از نگاه مقطعی به رویکردی پایدار 

و فرهنگی ارتقا دهد.
مهدی ده دار ، پژوهشــگر پیشــرفت دریاپایه در 
نوشتاری به »ســرآمد« آورده است:  تألیف جدید 
یونس غربالی‌مقدم، یک راهنمای جامع و کاربردی 
است که با هدف ارائه یک چارچوب منسجم برای 
تدوین و اجرای برنامه‌ای ملی در راســتای توسعه 
دریاپایه ایران تهیه شده است. نویسنده با استناد به 
ابلاغ »سیاست‌های کلی توسعه دریامحور«، به این 
خلأ اساسی می‌پردازد که باوجود پتانسیل عظیم و 
اهمیت اســتراتژیک دریا برای کشور، یک برنامه 
ملی یکپارچه و مــورد وفاق که پیش‌نیــاز برنامه 
جامع تحقق سیاســت‌های کلی توسعه دریامحور 
باشد، ضروری است. این اثر تلاش دارد تا این خلأ 
را پر کرده و با ارائه یک نقشــه راه علمی و عملی، 
مسیری هموار برای سیاست‌گذاران، برنامه‌ریزان 
و دستگاه‌های اجرایی در تحقق سیاست‌های کلی 

توسعه دریامحور را فراهم آورد.
کتاب با ترسیم وضعیت فعلی ایران آغاز می‌شود و 
تأکید می‌کند که باوجود ظرفیت‌های فوق‌العاده‌ای 
همچون ۵۸۰۰کیلومتر خط ســاحلی و ۳۵جزیره 
قابل‌سکونت، کشور هنوز در عمل به یک »قدرت 
دریایی« تبدیل نشــده و در شــاخص »ســهولت 
دسترسی به دریا« در میان همسایگان دریایی خود 
در رتبه هشــتم قرار دارد. در یک جمع‌بندی کلی، 
کتاب »راهنمای سیاست‌گذاری برنامه ملی توسعه 
دریامحور« یک اثر استراتژیک و به‌موقع است که 
با هدف ایجاد همگرایی و انســجام میان نهادهای 
ذی‌ربط، به‌دنبــال تحقق اهداف توســعه دریایی 
کشور است و به‌عنوان منبعی ارزشمند برای مدیران، 
سیاست‌گذاران، پژوهشگران و تمامی علاقه‌مندان 

به پیشرفت ایران از طریق دریا محسوب می‌شود.

محتوای اصلی کتاب چیست؟
محتــوای اصلــی کتــاب در دوبخــش کلیدی 
ســازماندهی شــده اســت؛ بخش نخســت به 

تحلیــل روندهــای کلان جهانــی و ظرفیت‌های 
ملی می‌پردازد. در این قســمت، چهارســناریوی 
آینده‌نگر برای صنعت دریانوردی تا ســال ۲۰۵۰ 
براساس دومتغیر »سرعت جذب فناوری« و »میزان 
همکاری‌های جهانی« ترســیم می‌شود. همچنین 
تفاوت مفهومی میان »اقتصــاد دریا«‌)فعالیت‌های 
مســتقیم دریایــی( و »اقتصاد ســواحل«‌)مفهوم 
گسترده‌تری شــامل فعالیت‌های صنعتی و تجاری 
در مناطق ســاحلی که حجم آن ۳ تا ۴برابر اقتصاد 
دریاســت( به دقت تشــریح می‌شــود. در ادامه، 
پتانسیل‌های ایران در حوزه‌هایی چون کریدورهای 
ترانزیتی، بنادر، حمل‌ونقل و شیلات با ارائه آمار و 

ارقام دقیق، مورد بررسی قرار می‌گیرد.
بخش دوم که هسته اصلی کتاب را تشکیل می‌دهد، 
به‌عنوان یک راهنمای قدم‌به‌قدم برای تدوین برنامه 
ملی عمل می‌کنــد. این بخش بــا تعریف مفاهیم 
کلیدی مانند »چشم‌انداز«، »ماموریت« و »راهبرد« 
آغاز شده و ســپس به تشــریح مولفه‌های اقتصاد 
دریامحور می‌پــردازد. این مولفه‌ها در سه‌دســته 
اصلی طبقه‌بندی شــده‌اند: منابع زنده‌)شــیلات، 
بیوتکنولــوژی(، منابع غیرزنده‌)نفــت، گاز، آب 
شیرین‌کن( و فعالیت‌های خدماتی‌)انرژی‌های پاک، 
حمل‌ونقل، گردشگری(. کتاب، چشم‌انداز دریایی 
کشــور در افق ۱۴۱۲ را »ایجاد یک تمدن نوین در 
ســواحل و جزایر« و »تبدیل ایران به گذرگاه مهم 

ترانزیتی« تعریف می‌کند.
مهم‌ترین قسمت این بخش، تشریح ۹سیاست کلی 
توسعه دریامحور و ارائه راهبردهای اجرایی برای 
هریک است. این سیاست‌ها که چارچوب عملیاتی 

کتاب را می‌سازند، عبارتند از:
۱- سیاست‌گذاری یکپارچه و مدیریت کارآمد

۲- توسعه فعالیت‌های اقتصادی دریامحور
۳- تسهیل و توسعه سرمایه‌گذاری

۴- تدوین طرح جامع توسعه دریامحور
۵- بهره‌برداری بهینه از ظرفیت‌های زیست‌بوم

۶- تأمین و ارتقای سرمایه انسانی و علمی
۷- توسعه همکاری‌های اقتصادی بین‌المللی

8- افزایش سهم کشور در حمل‌ونقل و ترانزیت
۹- حمایت از سرمایه‌گذاران بومی و محلی.

در انتها، ضمائم کتاب شــامل مســتندات قانونی 
کلیدی، از جمله »ابلاغیه سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور« و »تصویب‌نامــه هیات‌وزیران«، به این 
اثر جنبه‌ای رسمی و کاملًا کاربردی بخشیده است.

دریا در آینه فرهنگ و تمدن ایرانی
ایران بــا بیــش از ۵۸۰۰کیلومتر خط ســاحلی و 
موقعیــت ژئوپلیتیکی منحصربه‌فرد در شــمال و 
جنوب، همواره دریانوردانی بزرگ پرورده است. 
از دریانوردان هخامنشــی که خلیج‌فــارس را به 
اقیانوس هند پیونــد می‌زدند تــا بازرگانان دوره 
اسلامی که تجارت دریایی را رونق بخشیدند، دریا 

بخشــی جدایی‌ناپذیر از هویــت فرهنگی ما بوده 
است، اما در ســده‌های اخیر، تمرکز بر خشکی و 
چالش‌های داخلی، این پیونــد را کمرنگ کرده و 

فرهنگ »دریاگریزی« را تقویت کرده است.
کتاب یونس غربالی‌مقدم با تمرکز بر سیاست‌گذاری 
برنامه ملی توســعه دریامحور، این خلأ فرهنگی 
را پر می‌کند. نویســنده با نگاهی فراتر از جنبه‌های 
اقتصادی، به نقش دریا در شکل‌گیری تمدن ایرانی-

اسلامی اشاره دارد و سیاست‌گذاری را ابزاری برای 
بازآفرینی این هویت می‌داند. این اثر تأکید می‌کند 
که توسعه دریامحور نه‌تنها رشــد اقتصادی‌)مانند 
افزایش سهم بنادر، شیلات و گردشگری دریایی( 
را به‌همراه دارد، بلکه می‌تواند نســل‌های جوان را 
با میراث دریایی کشور آشــتی دهد و حس غرور 
ملی را برانگیزد.رویکرد فرهنگی این کتاب در این 
است که توســعه دریامحور را فراتر از پروژه‌های 
زیرساختی می‌بیند و آن را به تغییر پارادایم فرهنگی 
گره می‌زند. »غربالی‌مقدم« با استناد به سیاست‌های 
ابلاغی، پیشــنهاد می‌کند که برنامه ملی باید شامل 
آموزش‌های دریایی در مــدارس، ترویج ادبیات و 
هنر دریایی، و ایجاد زیســت‌بوم نوآوری فرهنگی 
باشــد. این دیدگاه یادآور تأکیدات مکرر بر لزوم 
»تمدن‌سازی در طول سواحل« است؛ جایی که دریا 
نه‌تنها منبع رفاه اقتصادی، بلکه پایه‌ای برای هویت 

ایرانی-اسلامی در قرن جدید شود.
در شــرایطی که ســهم اقتصاد دریامحور از تولید 

ناخالص داخلی کشــور هنوز کمتر از یک‌درصد 
اســت، این کتاب هشــدار می‌دهد که بدون تغییر 
فرهنگی، حتی بهترین سیاســت‌ها ناکام خواهند 
ماند. نویسنده با بررســی تجارب جهانی و بومی، 
راهکارهایی بــرای یکپارچه‌ســازی امور دریایی 
ارائه می‌دهد تا دریا از حاشــیه به متن زندگی ملی 

بازگردد.
انتشــار این کتاب در زمانی مناســب رخ داده که 
برنامه ملی اقتصــاد دریامحور با اولویت فناوری و 
هوش مصنوعی تدوین شــده و پروژه‌هایی مانند 
هوشمندســازی بنادر در جریان است. »راهنمای 
سیاســت‌گذاری برنامه ملی توســعه دریامحور« 
می‌تواند مرجعی ارزشــمند برای سیاست‌گذاران، 
پژوهشــگران و فعالان فرهنگی باشــد تا توسعه 

دریامحور را نه‌تنهــا اقتصادی، بلکــه فرهنگی و 
تمدنی پیش ببرند. این اثر یادآوری می‌کند که دریا، 
میراث مشترک ماست؛ گنجی که با سیاست‌گذاری 
درســت و نگاه فرهنگی عمیق، می‌تواند ایران را 
به قدرت دریایی منطقه‌ای تبدیــل کرده و هویت 

فراموش‌شده دریایی‌مان را احیا کند.

دریا؛ فراتر از اقتصاد و ابزار توسعه فرهنگ
نویســنده در این اثر تلاش کرده تا نشــان دهد که 
دریا در تجربه تاریخی ایران همواره نقشی فراتر از 
تجارت و حمل‌ونقل داشــته و با زیست، معیشت، 
فرهنگ و تعاملات منطقــه‌ای ایرانیان گره خورده 
است. از این منظر، اقتصاد دریامحور بدون پشتوانه 
فرهنگی و اجتماعی نمی‌تواند به توسعه‌ای پایدار 
منجر شــود. کتــاب »راهنمای سیاســت‌گذاری 
برنامه ملی توســعه دریامحور« با واکاوی مفاهیم 
سیاســت‌گذاری عمومی، حکمرانی چندسطحی 
و برنامه‌ریــزی ملــی، چارچوب‌هایــی را برای 
تصمیم‌گیران، پژوهشگران و مدیران اجرایی ارائه 
می‌دهد تا توسعه دریاپایه نه به‌صورت جزیره‌ای، 
بلکه در پیوند با جامعه محلی، ســرمایه انسانی و 
محیط‌زیست دنبال شــود.از ویژگی‌های برجسته 
این کتاب زبــان کاربردی و راهبردی آن اســت، 
به‌گونه‌ای که مخاطب اصلی اثر، صرفاً دانشگاهیان 
نیســتند، بلکه سیاســت‌گذاران، مدیران اجرایی، 
فعالان اقتصادی و حتی کنشگران فرهنگی سواحل 
نیز می‌توانند از آن بهره ببرند. نویســنده با تأکید بر 
ضرورت هماهنگی میان دستگاه‌ها، نقش آموزش، 
دیپلماسی دریایی و مشــارکت بخش خصوصی 
و جوامع محلی را در موفقیت برنامه ملی توســعه 

دریامحور برجسته کرده است.

گامی فرهنگی در مسیر اقتصاد دریامحور
انتشار این کتاب در شــرایطی صورت می‌گیرد که 
بحث اقتصاد دریامحور به یکــی از کلیدواژه‌های 
اصلی اسناد بالادستی کشور تبدیل شده است. در 
چنین فضایی، »راهنمای سیاست‌گذاری برنامه ملی 
توسعه دریامحور« می‌تواند به‌عنوان یک متن مرجع 
فرهنگی-سیاستی، به تعمیق گفتمان عمومی درباره 
دریا و نقش آن در آینده توســعه ایران کمک کند. 
این اثر نه‌تنها بر اهمیت بنادر، کشتیرانی، شیلات و 
صنایع دریایی تأکید دارد، بلکه از لزوم شکل‌گیری 
یک نگاه تمدنی به دریا سخن می‌گوید؛ نگاهی که 
توسعه اقتصادی را در کنار حفاظت از محیط‌زیست، 
ارتقای فرهنــگ دریایی و توانمندســازی جوامع 

ساحلی معنا می‌کند.
کتــاب »راهنمــای سیاســت‌گذاری برنامه ملی 
توســعه دریامحور« را می‌توان تلاشــی برای پر 
کردن خلأ میان ادبیات فرهنگی و سیاست‌گذاری 
اقتصادی در حــوزه دریا دانســت؛ تلاشــی که 
اگر مــورد توجه نهادهــای تصمیم‌ســاز و مراکز 
علمی قرار گیرد، می‌تواند به شــکل‌گیری نســل 
جدیــدی از سیاســت‌های دریایی با ریشــه‌های 
فرهنگی و اجتماعی منجر شــود. انتشــار این اثر 
توسط انتشــارات اسرار دانش نشــان می‌دهد که 
گفتمان اقتصاد دریامحور، عــاوه بر عرصه‌های 
فنــی و اجرایــی، وارد حوزه فرهنــگ مکتوب و 
اندیشه‌ورزی نیز شده اســت؛ مسیری که بی‌تردید 
 می‌تواند به بلوغ نگاه ملی به دریا و سواحل کشور

 بینجامد.

روایت یک پژوهشگر از راهنمای جامع و کاربردی توسعه ملی دریا؛

 به بهانه انتشارکتاب
  راهنمای سیاست‌گذاری

 برنامه ملی توسعه دریامحور

بدون شرح

عکس:  اصغر بشارتی

قاب دوربین

فریبا عزیزی - اقتصاد سرآمد 

بدون شرح...بدون شرح...

 راز شکل‌گیری قمرهای یخی چیست؟
ماجرای جوشیدن اقیانوس‌های پنهان

یافته‌های جدید نشــان می‌دهد تغییرات ضخامت 
پوســته‌های یخی در قمرهایی مانند انسلادوس و 
میراندا می‌تواند باعث نوســانات شــدید فشار در 
اقیانوس‌های زیرســطحی آن‌ها شــود و حتی این 

اقیانوس‌های پنهان را به نقطه جوش برساند.
به گزارش اقتصادســرآمد، از وبگاه سای‌تکِ‌دِیلی 
در گزارشــی آورده است:پژوهشــی کــه در نیِچِر 
اسَترونومی/ Nature Astronomy منتشر شده 
نشــان می‌دهد، تغییرات ضخامت پوسته‌های یخی 
قمرهای دوردســت منظومه شمسی می‌تواند چنان 
نوسان فشاری در اقیانوس‌های پنهان آن‌ها ایجاد کند 

که حتی به جوشیدن این اقیانوس‌ها بینجامد.
بنابر گزارش ایرنا ، این کشف می‌تواند شکل‌گیری 
شگفت‌انگیزترین عوارض سطحی در این جهان‌های 

دوردست را توضیح دهد.
ســیارات بیرونی منظومه شمســی میزبان قمرهای 
پرشماری هستند که سطح آن‌ها را لایه‌های ضخیم 
یخ پوشانده‌اســت. برخــی از این قمرهــا، مانند 
انســادوس )قمر زحل(، در زیر سطح یخ‌زده خود 
اقیانوس‌هایی از آب مایــع دارند و به همین دلیل، از 
امیدوارکننده‌ترین مکان‌ها برای جست‌وجوی حیات 

فرازمینی‌ به‌شمار می‌روند.
 Max( مطالعه جدید به سرپرستی مکس رودولف
Rudolph(، دانشــیار علوم زمین و ســیارات در 
دانشــگاه کالیفرنیا دیویس، به بررســی فرآیندهای 
شکل‌دهنده این جهان‌های یخی می‌پردازد. برخلاف 
کره زمین که فرآیندهای زمین‌شــناختی آن حاصل 
حرکت ســنگ‌های داغ درونی است، در این قمرها 

رفتار آب و یخ است که نقش کلیدی را ایفا می‌کند.
این اجرام، گرمای درونی خود را عمدتاً از نیروهای 
جزر و مدی سیاره مادر به‌دســت می‌آورند. با تغییر 
قدرت این گرمایش در طول زمان، ضخامت پوسته 
یخی نیز کم‌وزیاد می‌شــود. پژوهشگران پیش‌تر اثر 
ضخیم‌شدن این پوسته را بررســی کرده بودند، اما 
اکنون به پیامدهای ذوب‌شدن آن از پایین پرداخته‌اند.

از ذوب یخ تا جوشیدن اقیانوس
نتیجه شگفت‌آور است ذوب یخ و کاهش چگالی، 
باعث افت شدید فشار می‌شــود. محاسبات نشان 
می‌دهد در قمرهای کوچکی مانند انســادوس یا 
میراندا )قمر اورانوس(، این افت فشــار می‌تواند به 
حدی برسد که آب به نقطه سه‌گانه برسد؛ شرایطی که 
در آن یخ، آب مایع و بخار به طور هم‌زمان در تعادل 
هستند. این امر عملًا می‌تواند به جوشیدن اقیانوس 

زیرسطحی بیانجامد.
کلید معمای جهان‌های یخی

این جوشــش غیرمنتظره می‌تواند کلید درک برخی 
ویژگی‌های مرموز سطحی باشد؛ برای مثال، تصاویر 
فضاپیمای وویجر ۲ از میراندا، نواحی شیارداری به 
نام تاج‌ها )Coronae( را نشان می‌دهد که احتمالاً 

با همین فرآیند شکل گرفته‌اند.
اندازه قمر اما عاملی تعیین‌کننده در سرنوشت نهایی 
این فرآیند اســت. در قمرهای بزرگ‌تر مانند تیتانیا 
)قمر دیگر اورانوس(، کاهش فشار ناشی از ذوب، به 
جای رسیدن به نقطه سه‌گانه، موجب ترک‌خوردن 
پوســته یخــی می‌شــود؛ بنابراین، زمین‌شناســی 
مشاهده‌شده روی تیتانیا ممکن است حاصل دوره‌ای 
از نازک و سپس ضخیم‌شدن دوباره پوسته آن باشد.

همچنین، این ســازوکار می‌تواند وضعیت به ظاهر 
متناقض قمر میماس )قمر زحــل( را توضیح دهد. 
با وجود ســطحی کهن و پــر از دهانه که نشــان از 
فعالیت زمین‌شناختی اندک دارد، لرزش‌های میماس 
گواه وجود یک اقیانوس زیرســطحی است. از آنجا 
که پوســته یخی این قمر احتمالاً در اثر نازک‌شدن 
نمی‌شــکند، وجود اقیانوس با یک ســطح آرام و 

غیرفعال توجیه‌پذیر است.
به گفته رودولف، فهم این فرآیندهای زمین‌شناختی 
نه تنها به ما کمک می‌کند شکل کنونی این قمرها را 
تفســیر کنیم، بلکه بینش بهتری از محیط‌های بالقوه 

میزبانی حیات در دل یخ‌ها به‌دست می‌دهد.
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